
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 179 del 18/10/2022 
 

Reg. generale n. 348 
 
 
Oggetto:  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO, GESTIONE E RISCOSSIONE 

ANCHE COATTIVA DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO IMU E 
TASI ANNUALITA’ 2017 E 2018 (CIG: 9279693EA) - AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA ANDREANI TRIBUTI SRL 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

Premesso che: 
- con deliberazione della G.C. n.52  del 06/06/2022 si dava mandato al Segretario Comunale dott.ssa 

Carla Urbani, in sostituzione del Dirigente dell'Area Economico-Amministrativa assente dal servizio, di 
provvedere ad avviare la gara relativa all'accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli 
avvisi di accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e  2018, da esperire con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95 del D. Lgs. n.50/2016; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) si 
provvedeva ad approvare gli atti di gara (il bando di gara, il capitolato, il disciplinare) relativi 
all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di 
accertamento IMu e TaSI annualità 2017 e 2018 pubblicando sulla piattaforma telematica 
https://www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la R.d.O. 
n.3076538; 

- l'estratto del bando di gara veniva pubblicato sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti Pubblici n.72 
del 22/06/2022; 

- con determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.102 del 07/07/2022 (R.G.196) si 
provvedeva a rettificare il disciplinare di gara alla sezione 20.1 "Progetto tecnico di organizzazione e 
gestione del servizio" nella parte relative al criterio "Possesso rating di legalità" prevedendo misure di 
compensazione per i soggetti che non possono accedere al Rating di legalità e contestualmente 
differendo il termine per il ricevimento delle offerte sulla piattaforma http://www.acquistinretepa.it, 
fissato per le ore 14:00 del giorno 08/07/2022,  alle ore 14:00 del 23/07/2022 e la prima seduta pubblica 
prevista dal bando di gara punto IV.2.5 e dal disciplinare di gara art.21 dalle ore 9:30 del giorno 
13/07/2022 alle ore 9:30 del giorno 27/07/2022; 

- la rettifica dell'estratto del bando di gara veniva pubblicato sulla G.U.R.I. V Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n. 79 del 08/07/2022; 

- con successiva determinazione dell'Area Economico-Amministrativa n.113 del 26/07/2022 (R.G.220) 
veniva nominata, ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., la Commissione per la valutazione 
delle offerte, pervenute tramite il portale telematico del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, relative alla gara per l'affidamento del servizio di accertamento, gestione e 
riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento di IMu e TaSI - annualità 2017 e 2018; 

Considerato che entro la data di scadenza per la presentazione delle domande (le ore 14:00 del 23 luglio 
2022) sono pervenute sul portale telematico www.acquistinretepa.it le seguenti istanze: 
Denominazione ditta Giorno ed ora di presentazione istanza 
ABACO S.p.A. 21/07/2022 16:37:31 
Andreani Tributi srl  22/07/2022 13:05:53 
Dato atto che le procedure di gara sono terminate e la Commissione di gara, nominata con determinazione 
dell'Area Economico-Amministrativa n. 113 del 26/07/2022 (R.G.220)  ha provveduto a trasmettere i 
verbali di gara; 
Visti, in particolare, i verbali di gara n.1 del 27/07/2022, n.2 del 22/08/2022, n.3 del 13/09/2022, relativi 
all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di 
accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e  2018 (CIG 927969343A), dai quali si evincono le 
procedure di gara e il nominativo dell'aggiudicatario, quale migliore offerente;  
Considerato che: 
- nel suddetto verbale n.3 del 13/09/2022 la Commissione di gara, valutate le risultanze finali delle 

operazioni di gara, ha proposto l'aggiudicazione per l'affidamento del servizio de quo in favore della 
ditta Andreani Tributi srl, con sede legale in Corridonia (MC), Viale del Lavoro n.139, P. IVA/codice 
fiscale 01412920439 che ha conseguito un punteggio  complessivo di 98,25 ed ha presentato un ribasso 
pari al 10,00%" rispetto all'importo posto a base di gara; 

- l'aggiudicazione definitiva diviene efficace ad esito positivo della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, come indicato all'art.32, comma 7, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti gli esiti positivi delle dovute verifiche effettuate in merito ai requisiti dichiarati dalla suddetta ditta in 
corso di gara; 
Ritenuto, pertanto, di poter provvedere all'aggiudicazione del servizio di accertamento, gestione e 
riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e  2018 in favore 
della menzionata ditta Andreani Tributi srl; 
Richiamato l'art.1 del capitolato d'appalto, approvato con la determinazione dell'Area 
Economico-Amministrativa n.93 del 16/06/2022 (R.G.178) in base al quale l'affidamento del servizio de 
quo ha durata di anni due con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto; 
Richiamato, altresì, l'art.32 comma 13 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che l'esecuzione 
del contratto può avere inizio solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la 
stazione appaltante ne chieda l'esecuzione anticipata, nei modi e alle condizioni previste al comma 8 dello 
stesso art.32; 



 - Pag. 3 - 

Dato atto che ai sensi dell'art.1, comma 161, della Legge n.296/2006 gli Enti Locali provvedono 
all'accertamento d'ufficio degli omessi, parziali o ritardati versamenti, notificando al contribuente apposito 
avviso motivato, entro il 31 dicembre del quinto anno successivo a quello in cui il versamento doveva 
essere eseguito, irrogando al contempo le sanzioni amministrative tributarie; 
Considerata l'urgenza di dare immediata esecuzione all'affidamento al fine di provvedere all'accertamento, 
gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di accertamento IMu e TaSI, visto l'avvicinarsi del 
termine decadenziale per la notifica degli avvisi di accertamento relativi all'annualità 2017; 
Considerato, come da giurisprudenza  consolidata, che "a fronte della natura essenziale del servizio, se è 
necessario assicurarne lo svolgimento, non si ravvisano profili di illegittimità nell'esecuzione anticipata, 
allorquando lo svolgimento dello stesso è rispondente all'interesse pubblico ed essendo altresì possibile e 
anche probabile, in caso di mancata esecuzione, il verificarsi di pregiudizi anche rilevanti"( cfr. TAR 
Bologna, 07.03.2017 n. 2019, Tar Lazio, sez II, 11 novembre 2020, n. 11627, Consiglio di Stato, sez. V, 
02/08/2019 n.5498)  poiché è da tempo "acquisita l'idea che la responsabilità contrattuale discenda dalla 
violazione della lex contractus, cioè dal complesso delle obbligazioni giuridicamente impegnative, non 
essendo necessaria la formale stipula di un contratto" (cfr. Consiglio di Stato, sez. III 17/06/2019 n.4087); 
Considerato, altresì, che l'oggetto dell'affidamento riguarda, oltre al servizio di accertamento degli avvisi 
IMu e TaSI relativi alle annualità 2017 e 2018, la gestione dell'intero iter di riscossione degli stessi (es. 
rateizzazione, ravvedimenti, riscossione coattiva) come indicato in maniera dettagliata nell'art.4a, lettere a), 
c), d), f) e f) del capitolato specifico d'appalto e come precisato all'art.1 del capitolato di gara ("Sarà onere 
del concessionario, anche dopo la scadenza contrattuale, e fino al recupero di tutte le somme esigibili, 
provvedere alla riscossione, anche coattiva, e fino alla conclusione di ogni attività connessa e 
conseguente"); 
Precisato quindi che l'intero affidamento del servizio, oggetto della gara, avrà durata fino alla conclusione 
dell'iter di riscossione, anche coattiva, degli avvisi di accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e 
2018; 
Visto l'art.32 comma 9 del D. Lgs. n.50/2016 secondo cui la stipulazione del contratto non può aver luogo 
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;  
Dato atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, lett.E) della 
Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dello 
stesso e del suo destinatario;  

 
DETERMINA 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 

della L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  
2. di prendere atto ed approvare i verbali di gara n.1 del 27/07/2022, n.2 del 22/08/2022, n.3 del 

13/09/2022 che si allegano alla presente determinazione  per farne parte integrante e sostanziale, relativi 
all'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli avvisi di 
accertamento IMu e TaSI per le annualità 2017 e  2018, dai quali si evincono le procedure di gara e il 
nominativo dell'aggiudicatario, quale migliore offerente, nella ditta Andreani Tributi srl, con sede legale 
in Corridonia (MC), Viale del Lavoro n.139, P. IVA/codice fiscale 01412920439 che ha conseguito un 
punteggio  complessivo di 98,25 ed ha presentato un ribasso pari al 10,00%" rispetto all'importo posto a 
base di gara; 

3. di aggiudicare, a seguito delle verifiche documentali e del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara, l'affidamento del servizio, di cui al precedente punto 2, in favore della ditta Andreani Tributi srl, 
con sede legale in Corridonia (MC), Viale del Lavoro n.139, P. IVA/codice fiscale 01412920439, per 
anni due con possibilità di proroga fino alla individuazione del nuovo soggetto ai sensi dell'art.106, 
comma 11, del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

4. di dare atto che l'affidamento del servizio di accertamento, gestione e riscossione anche coattiva degli 
avvisi di accertamento IMu e TaSI del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata per le annualità 2017e 2018 
avrà inizio nelle more della stipula del contratto, ai sensi dell'art.32 commi 8 e 13 del D. Lgs. n.50/2016 
e ss.mm.ii. e  avrà durata fino alla conclusione dell'iter di riscossione degli avvisi di accertamento IMu e 
TaSI relativi alle suddette annualità; 

5. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'Ente dell'esito definitivo dei risultati della procedura di 
affidamento contenente, tra l'altro, l'indicazione dei soggetti che hanno partecipato alla procedura 
stessa, nonché di provvedere alla pubblicazione di cui all'art.1, comma 32 della L. n.190/2012; 

6. di procedere alla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione ai soggetti previsti dall'art.76, 
comma 5, del D. Lgs. n.50/2016; 

7. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, del D. Lgs. n.50/2016, sul 
sito istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e 



 - Pag. 4 - 

contratti); 
8. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto, una volta trascorso il termine dilatorio previsto 

dall'art.32, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016, ossia trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle 
comunicazioni del provvedimento di esecuzione; 

9. di rendere atto che il codice CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare ed indicare in relazione a 
ciascuna operazione di pagamento relativo all'affidamento di cui sopra è il seguente: 92796934EA; 

10. di dare atto che il sottoscritto Dirigente e/o Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del 
presente provvedimento attestano, ai sensi dell'art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell'art.1, comma 9, 
lett.E) della Legge n.190/2012, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti dello stesso e del suo destinatario. 

 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.23, comma 6, del "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi", non comportando impegno di spesa, diventa immediatamente efficace con l'apposizione della 
sottoscrizione da parte del Dirigente dell'Area. 
 
 

 Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

 

 



 - Pag. 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 18/10/2022. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[x] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 18/10/2022 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


